



**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
(ФСТ РОССИИ)**

П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 37105 № 49-э/7

г. Москва от "30" апреля 2015 г.

от «24» марта 2015 г.

**О внесении изменений в Положение об определении формулы цены газа,
утвержденное приказом ФСТ России от 9 июля 2014 г. № 1142-э**

На основании Положения о Федеральной службе по тарифам, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 332 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 29, ст. 3049; 2006, № 3, ст. 301; № 23, ст. 2522; № 48, ст. 5032; № 50, ст. 5354; 2007, № 16, ст. 1912; № 25, ст. 3039; № 32, ст. 4145; 2008, № 7, ст. 597; № 17, ст. 1897; № 23, ст. 2719; № 38, ст. 4309; № 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 142; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119; № 18 (часть 2), ст. 2249; № 33, ст. 4086; 2010, № 9, ст. 960; № 13, ст. 1514; № 25, ст. 3169; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4096; № 45, ст. 5851; 2011, № 14, ст. 1935; № 32, ст. 4831; № 42, ст. 5925; 2013, № 11, ст. 1126; № 13, ст. 1555; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5811, ст. 5822; 2014, № 46, ст. 6365; № 50, ст. 7099; 2015, № 2, ст. 491) **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в Положение об определении формулы цены газа, утвержденное приказом ФСТ России от 9 июля 2014 г. № 1142-э (зарегистрирован Минюстом России 21 июля 2014 г., регистрационный № 33164), с изменениями, внесенными приказом ФСТ России от 22 августа 2014 г. № 1318-э (зарегистрирован Минюстом России 3 сентября 2014 г., регистрационный № 33955), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.

Руководитель Федеральной
службы по тарифам



ЮЛИЯ ВЕРИНА
Нач. отдела
делопроизводства управления
ФСТ России

С. Новиков

Изменения, вносимые в Положение об определении формулы цены газа,
утвержденное приказом ФСТ России от 9 июля 2014 г. № 1142-э

1. В абзаце первом пункта 2 слова «, а также порядок расчета средней по Единой системе газоснабжения расчетной цены на газ, обеспечивающей равную доходность поставок газа потребителям Российской Федерации и потребителям, находящимся за пределами территорий государств - участников Содружества Независимых Государств» исключить;

2. Абзацы четвертый, пятый пункта 14 изложить в следующей редакции:

«М - средняя цена на мазут с содержанием серы 1 процент;

G - средняя цена на газойль с содержанием серы 0,1 процента»;

3. Пункт 19 исключить;

4. В пункте 20 слова «а также для исчисления налоговой ставки в соответствии с главой 26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» исключить;

5. Пункт 20 считать пунктом 19;

6. В Приложение 1 к Положению об определении формулы цены газа (далее - Положение) внести следующие изменения:

а) в названии слова «, а также для исчисления налоговой ставки в соответствии с главой 26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» исключить.

б) в столбце «Показатели»:

- слова «Среднеарифметическая цена мазута с 1% содержанием серы» заменить словами «Средняя цена на мазут с содержанием серы 1 процент»;

- слова «низшие и высшие значения средних месячных цен на мазут» заменить словами «Минимальная и максимальная цена на мазут за каждый день торгов соответствующего месяца»;

- слова «среднеарифметическая цена на газойль с 0,1% содержанием серы» заменить словами «Средняя цена на газойль с содержанием серы 0,1 процента»;

- слова «низшие и высшие значения средних месячных цен на газойль» заменить словами «Минимальная и максимальная цена на газойль за каждый день торгов соответствующего месяца»;

в) в столбце «Источник/метод определения показателя»:

- слова «определяется как среднеарифметическое между низшими и высшими значениями средних месячных цен на мазут» заменить словами «определяется как среднее арифметическое средних месячных цен на мазут*»;

- слова «определяется как среднеарифметическое между низшими и высшими значениями средних месячных цен на газойль» заменить словами «определяется как среднее арифметическое средних месячных цен на газойль*»;

г) в столбце «Период, за/на который определяется значение показателя» слова «для расчета оптовых цен на газ по формуле, а также для расчета средней оптовой цены на газ, поставляемый потребителям Российской Федерации, используемой для исчисления налоговой ставки - за девять месяцев, отсчитываемых перед двухмесячным периодом, который предшествует расчетному периоду, в течение которого оптовые цены на газ не меняются (расчетный период); для определения расчетной цены реализации газа за пределы государств - участников СНГ, используемой для исчисления налоговой ставки - за девять месяцев, предшествующих налоговому периоду» заменить словами «за девять месяцев, отсчитываемых перед двухмесячным периодом, который предшествует расчетному периоду, в течение которого оптовые цены на газ не меняются (расчетный период)»;

д) в строке «разница между средней стоимостью транспортировки газа от мест добычи до границы Российской Федерации и средней стоимостью транспортировки газа от мест добычи до потребителей Российской Федерации» столбца «Источник/метод определения показателя» слова «по формуле (б)» заменить словами «в соответствии с»;

е) Приложение 1 дополнить примечанием следующего содержания: «* Средняя месячная цена на мазут или газойль рассчитывается как среднее арифметическое значение цен на мазут или газойль за все дни торгов в соответствующем месяце, рассчитанных в свою очередь как среднее арифметическое между минимальной и максимальной ценой за каждый день торгов по котировкам BARGES FOB ARA (поставка на условиях FOB Амстердам - Роттердам - Антверпен судами вместимостью до 50000 баррелей)».

7. В приложении 2 к Положению в строке «объем реализации газа за пределы территорий государств - участников Содружества Независимых Государств» столбца «Единицы измерения» слова «млрд м³» заменить словами «млн м³».